
 
Государственное автономное образовательное учреждение  

профессионального образования города Севастополя 
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

П Р И К А З 
 
25 апреля 2024 г.                    № 354 
 
Об итогах заключительного этапа региональной олимпиады школьников 
по изобразительному искусству и черчению в 2023/2024 учебном году 
 

Во исполнение приказа Государственного автономного 
образовательного учреждения города Севастополя «Институт развития 
образования» от 15.03.2024 № 211 «О проведении заключительного этапа 
региональной олимпиады школьников по изобразительному искусству и 
черчению в 2023/2024 учебном году», на основании решения жюри 
приказываю: 

1. Утвердить список победителей заключительного этапа региональной 
олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению 
(приложение № 1). 

2. Утвердить список призёров заключительного этапа региональной 
олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению 
(приложение № 2). 

3. Наградить победителей заключительного этапа региональной 
олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению 
грамотами ГАОУ ПО ИРО и призами. 

4. Наградить призёров заключительного этапа региональной 
олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению 
грамотами ГАОУ ПО ИРО. 

5. Объявить благодарность учителям (тренерам), подготовившим 
победителей и призёров заключительного этапа региональной олимпиады 
школьников по изобразительному искусству и черчению (приложение № 3). 

6. Принять к сведению информацию о проведении заключительного 
этапа региональной олимпиады школьников по изобразительному искусству 
и черчению (приложение № 4). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора по организационно-методической работе и проектной 
деятельности ГАОУ ПО ИРО Стародубцеву И.В. 
 
Исполняющий обязанности директора                        Д.В. Котельников 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 25.04.2024 № 354 

 
Список победителей 

заключительного этапа региональной олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению 
в 2023/2024 учебном году 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
1.  Масленко Дарина 

Дмитриевна  
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 27» 

5 Изобразительное 
искусство 

Александрова 
Ольга 
Викторовна 

2.  Тазова Виктория 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 38 имени 
Н.В.Челнокова» 

5 Изобразительное 
искусство 

Савко Мария 
Владимировна 

3.  Шапошникова 
Серафима 
Максимовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени 
И.С.Пьянзина» 

5 Изобразительное 
искусство 

Ратенко 
Татьяна 
Анатольевна 

4.  Семенюк Кира 
Павловна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Севастопольский 
политехнический лицей» 

5 Изобразительное 
искусство 

Булгакова 
Зинаида 
Михайловна 

5.  Егорова Дарья 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

6 Изобразительное 
искусство 

Ситникова 
Марина 
Владимировна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
6.  Иминов Ренат 

Ренатович 
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» 

6 Изобразительное 
искусство 

Жучкова 
Елена 
Валерьевна 

7.  Шкарпета 
Александра 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

6 Изобразительное 
искусство 

Ситникова 
Марина 
Владимировна 

8.  Салмина Вероника 
Антоновна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

7 Изобразительное 
искусство 

Онисимчук 
Наталья 
Петровна 

9.  Борейко Милана 
Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

7 Изобразительное 
искусство 

Яровая Ольга 
Петровна 

10.  Поддубная 
Светлана 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 35 с углублённым 
изучением немецкого языка им. Героя Советского 
Союза Г.А. Абызова» 

8 Изобразительное 
искусство 

Ситникова 
Марина 
Владимировна 

11.  Александрова 
Анастасия 
Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 26 имени 
Е.М.Бакуниной» 

8 Изобразительное 
искусство 

Проскурякова 
Татьяна 
Николаевна 

12.  Петрик Екатерина 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

8 Черчение Дементьева 
Инесса 
Павловна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
13.  Данильченко 

Вадим 
Вячеславович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени 
Л.В.Бобковой» 

8 Черчение Терещенко 
Дарья 
Алексеевна 

14.  Архипов Назар 
Артемович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 15» 

8 Черчение Гордеева 
Елена 
Анатольевна 

15.  Шустова 
Анастасия 
Вячеславовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени Героя 
Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

9 Изобразительное 
искусство 

Чередниченко 
Наталья 
Викторовна 

16.  Гаран Александра 
Юрьевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

9 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

17.  Перов Дмитрий 
Андреевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

9 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

18.  Анищенко София 
Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

10 Изобразительное 
искусство 

Кравченко 
Татьяна 
Васильевна 

19.  Рожкова Диана 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

10 Изобразительное 
искусство 

Онисимчук 
Наталья 
Петровна 

20.  Колесникова 
Александра 
Вадимовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

10 Черчение Дементьева 
Инесса 
Павловна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
21.  Челышева 

Анастасия 
Васильевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 50 имени генерала 
Евгения Ивановича Жидилова» 

10 Черчение Кравченко 
Елена 
Ивановна 

22.  Теленик Алёна 
Олеговна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 имени 
Б.А.Кучера» 

11 Изобразительное 
искусство 

Кузнецова 
Мария 
Анатольевна 

23.  Головенко 
Анжелика 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

11 Черчение Яровая Ольга 
Петровна 

24.  Белый Александр 
Максимович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 41» 

11 Черчение Чех Елена 
Владимировна 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от 25.04.2024 № 354 
 

Список призёров 
заключительного этапа региональной олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению 

в 2023/2024 учебном году 
 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
1.  Лихачева Ксения 

Александровна 
Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

5 Изобразительное 
искусство 

Кравченко 
Татьяна 
Васильевна 

2.  Янышева Ульяна 
Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 24» 

5 Изобразительное 
искусство 

Черная Елена 
Васильевна 

3.  Гайдук Есения 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 23 имени Б.А.Кучера» 

5 Изобразительное 
искусство 

Савка Татьяна 
Евгеньевна 

4.  Плакущенко 
Виктория 
Константиновна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

5 Изобразительное 
искусство 

Носова 
Анастасия 
Витальевна 

5.  Колодяжная 
Александра 
Романовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени 
И.С.Пьянзина» 

5 Изобразительное 
искусство 

Ратенко Татьяна 
Анатольевна 

6.  Гордеева Софья 
Михайловна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени Героя 
Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

5 Изобразительное 
искусство 

Чередниченко 
Наталья 
Викторовна 

7.  Иркалионова Государственное бюджетное образовательное 5 Изобразительное Захарова Ирина 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
Александра 
Витальевна 

учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

искусство Юрьевна 

8.  Антоненкова 
Вероника 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

5 Изобразительное 
искусство 

Путина Юлия 
Николаевна 

9.  Старостина 
Виктория 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Образовательный 
центр имени В.Д. Ревякина» 

5 Изобразительное 
искусство 

Заброда Ирина 
Михайловна 

10.  Зорина Анастасия 
Денисовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

5 Изобразительное 
искусство 

Яровая Ольга 
Петровна 

11.  Чуйко Мария 
Ивановна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

5 Изобразительное 
искусство 

Захарова Ирина 
Юрьевна 

12.  Щеголькова 
Елизавета 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени Героя 
Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

6 Изобразительное 
искусство 

Чередниченко 
Наталья 
Викторовна 

13.  Доломан София 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 42» 

6 Изобразительное 
искусство 

Черная Елена 
Васильевна 

14.  Гораль Мирослава Государственное бюджетное образовательное 6 Изобразительное Демидова 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
Дмитриевна учреждение города Севастополя «Средняя 

общеобразовательная школа № 30 имени Героя 
Советского Союза Г.А. Рубцова» 

искусство Наталия 
Анатольевна 

15.  Смаченко Надежда 
Вячеславовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 24» 

6 Изобразительное 
искусство 

Черная Елена 
Васильевна 

16.  Конохова Блага 
Витальевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Билингвальная 
гимназия № 2» 

6 Изобразительное 
искусство 

Кравченко 
Татьяна 
Васильевна 

17.  Остюченко Арина 
Антоновна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

6 Изобразительное 
искусство 

Захарова Ирина 
Юрьевна 

18.  Гожева Ника 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

6 Изобразительное 
искусство 

Шепель Ольга 
Николаевна 

19.  Сурова-Сибирина 
Аделия 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

6 Изобразительное 
искусство 

Яровая Ольга 
Петровна 

20.  Булгакова 
Александровна 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

6 Изобразительное 
искусство 

Шепель Ольга 
Николаевна 

21.  Ковалева Алена 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» 

7 Изобразительное 
искусство 

Жучкова Елена 
Валерьевна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
22.  Бородинов Роман 

Андреевич 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

7 Изобразительное 
искусство 

Носова 
Анастасия 
Витальевна 

23.  Рядно Елизавета 
Сергеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 24» 

7 Изобразительное 
искусство 

Черная Елена 
Васильевна 

24.  Гусева София 
Станиславовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра 
Невского» 

7 Изобразительное 
искусство 

Даниленко 
Татьяна 
Викторовна 

25.  Выхристюк 
Анастасия 
Андреевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «ШКОЛА 
ЭКОТЕХ+» 

7 Изобразительное 
искусство 

Жучкова Елена 
Валерьевна 

26.  Егоренко Мария 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

7 Изобразительное 
искусство 

Яровая Ольга 
Петровна 

27.  Данильченко 
Кристина 
Вячеславовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 имени 
Л.В.Бобковой» 

8 Изобразительное 
искусство 

Терещенко 
Дарья 
Алексеевна 

28.  Гетьман Елизавета 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 6» 

8 Изобразительное 
искусство 

Носова 
Анастасия 
Витальевна 

29.  Меженская Эвелина 
Андреевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 37 имени Героя 
Советского Союза С.А. Неустроева» 

8 Изобразительное 
искусство 

Черныш Галина 
Николаевна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
30.  Фефелова Ксения 

Сергеевна 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 9 имени Героя 
Советского Союза Зои Ивановны Парфеновой» 

8 Изобразительное 
искусство 

Чередниченко 
Наталья 
Викторовна 

31.  Сокова Полина 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

8 Черчение Дементьева 
Инесса 
Павловна 

32.  Дмитриева Арина 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 24» 

8 Черчение Черная Елена 
Васильевна 

33.  Дудич Дарина 
Святославовна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени 
И.С.Пьянзина» 

8 Черчение Ратенко Татьяна 
Анатольевна 

34.  Зиверт Кира 
Антоновна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Севастопольский 
политехнический лицей» 

8 Черчение Булгакова 
Зинаида 
Михайловна 

35.  Леоненко Артём 
Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени 
И.С.Пьянзина» 

8 Черчение Ратенко Татьяна 
Анатольевна 

36.  Луняка Вероника 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 14 имени 
И.С.Пьянзина» 

8 Черчение Ратенко Татьяна 
Анатольевна 

37.  Колесниченко 
Никита Антонович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Севастопольский 
политехнический лицей» 

8 Черчение Булгакова 
Зинаида 
Михайловна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
38.  Солошенко Матвей 

Максимович 
Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Севастопольский 
политехнический лицей» 

8 Черчение Булгакова 
Зинаида 
Михайловна 

39.  Полищук Дарья 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

9 Изобразительное 
искусство 

Онисимчук 
Наталья 
Петровна 

40.  Сивер Арина 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

9 Изобразительное 
искусство 

Захарова Ирина 
Юрьевна 

41.  Томилин Никита 
Андреевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 5» 

9 Изобразительное 
искусство 

Гаврилова Анна 
Юрьевна 

42.  Пронина 
Александра 
Алексеевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 10 
имени Героя Советского Союза Ефимова Мирона 
Ефимовича» 

9 Изобразительное 
искусство 

Милькевич 
Елена 
Станиславовна 

43. 3 Сериков Дмиторий 
Андреевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

9 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

44.  Аблаева Севиле 
Алимовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

9 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

45.  Ракитина Ева 
Дмитриевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

9 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

46.  Полищук Дарья 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 

9 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
школа» 

47.  Шутилова 
Анастасия 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 8 
имени Н.Т. Хрусталёва» 

10 Изобразительное 
искусство 

Сапенюк 
Виталия 
Николаевна 

48.  Прокопенко 
Ярослав 
Александрович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

10 Изобразительное 
искусство 

Яровая Ольга 
Петровна 

49.  Соколов Семен 
Михайлович 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

10 Черчение Дементьева 
Инесса 
Павловна 

50.  Андрейцова Елена 
Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 61 имени Героя 
Советского Союза А.И. Маринеско» 

10 Черчение Яковлева Елена 
Николаевна 

51.  Матчина София 
Александровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

10 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

52.  Гоптарев Артем 
Алексеевич 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя 
Советского Союза В.Д. Лавриненкова» 

10 Черчение Зуева Валентина 
Биктимировна 

53.  Белявская Кира 
Яновна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

10 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

54.  Кулик Егор Государственное бюджетное общеобразовательное 10 Черчение Бабенко Вера 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
Олегович учреждение города Севастополя «Инженерная 

школа» 
Михайловна 

55.  Сизова Ульяна 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

10 Черчение Яровая Ольга 
Петровна 

56.  Пазыч Нелли 
Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 22 имени Н.А. 
Острякова» 

11 Изобразительное 
искусство 

Яровая Ольга 
Петровна 

57.  Большакова Полина 
Александровна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 61 имени Героя 
Советского Союза А.И. Маринеско» 

11 Изобразительное 
искусство 

Киреенкова 
Ольга Павловна 

58.  Ретунская Алиса 
Максимовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Гимназия № 24» 

11 Изобразительное 
искусство 

Черная Елена 
Васильевна 

59.  Решетняк Софья 
Сергеевна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 37 имени Героя 
Советского Союза С.А. Неустроева» 

11 Изобразительное 
искусство 

Черныш Галина 
Николаевна 

60.  Нороха Нестор 
Тарасович 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

11 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

61.  Ткаченко Дарина 
Игоревна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

11 Черчение Бабенко ВЕра 
Михайловна 

62.  Захаров Александр 
Артемович 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 

11 Черчение Бабенко ВЕра 
Михайловна 



№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

Общеобразовательное учреждение Класс Предмет 
ФИО учителя 

(тренера) 
школа» 

63.  Рейх Даниил 
Дмитриевич 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

11 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

64.  Завязкин Александр 
Олегович 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

11 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

65.  Верещагина Дарья 
Михайловна 

Государственное бюджетное образовательное 
учреждение города Севастополя «Средняя 
общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

11 Черчение Дементьева 
Инесса 
Павловна 

66.  Панченко Валерия 
Викторовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение города Севастополя «Инженерная 
школа» 

11 Черчение Бабенко Вера 
Михайловна 

 



Приложение № 3 
к приказу ГАОУ ПО ИРО  
от 25.04.2024 № 354 

 
Список учителей (тренеров), подготовивших победителей (призёров) заключительного этапа  

региональной олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению в 2023/2024 учебном году 
 

№ 
п/п 

ФИО учителя (тренера) Общеобразовательное учреждение 
Количество 
победителей 
и призеров 

1. Александрова Ольга 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

1 победитель 

2. Бабенко Вера 
Михайловна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Инженерная школа» 

2 победителя 
13 призёров 

3. Булгакова Зинаида 
Михайловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Севастопольский политехнический лицей» 

1 победитель 
3 призёра 

4. Гаврилова Анна 
Юрьевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 5» 

1 призёр 

5. Гордеева Елена 
Анатольевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

1 победитель 

6. Даниленко Татьяна 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 3 с углубленным 
изучением английского языка имени Александра Невского» 

1 призёр 

7. Дементьева Инесса 
Павловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

2 победителя 
3 призёра 

8. Демидова Наталья 
Анатольевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 30 имени Героя 
Советского Союза Г.А. Рубцова» 

1 призёр 

9. Жучкова Елена Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 1 победитель 



№ 
п/п 

ФИО учителя (тренера) Общеобразовательное учреждение 
Количество 
победителей 
и призеров 

Валерьевна Севастополя «ШКОЛА ЭКОТЕХ+» 2 призёра 
10. Заброда Ирина 

Михайловна 
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Образовательный центр имени В.Д. Ревякина» 

1 призёр 

11. Захарова Ирина Юрьевна Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя Советского Союза 
В.Д.Лавриненкова» 

4 призёра 

12. Зуева Валентина 
Биктимировна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 43 с углубленным 
изучением английского языка имени дважды Героя Советского Союза 
В.Д.Лавриненкова» 

1 призёр 

13. Киреенкова Ольга 
Павловна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Cредняя общеобразовательная школа № 61 имени Героя 
Советского Союза А.И. Маринеско» 

1 призёр 

14. Кравченко Елена 
Ивановна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополь «Средняя общеобразовательная школа № 50 имени генерала 
Евгения Ивановича Жидилова» 

1 победитель 

15. Кравченко Татьяна 
Васильевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Билингвальная гимназия № 2» 

1 победитель 
2 призёра 

16. Кузнецова Мария 
Анатольевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени 
Б.А.Кучера» 

1 победитель 

17. Милькевич Елена 
Станиславовна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 10 имени Героя Советского Союза Ефимова 
Мирона Ефимовича» 

1 призёр 

18. Носова Анастасия 
Витальевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

3 призёра 



№ 
п/п 

ФИО учителя (тренера) Общеобразовательное учреждение 
Количество 
победителей 
и призеров 

19. Онисимчук Наталья 
Петровна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Инженерная школа» 

2 победителя 
1 призёр 

20. Проскурякова Татьяна 
Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 26 имени Е.М. 
Бакуниной» 

1 победитель 

21. Путина Юлия 
Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 45 с углубленным 
изучением испанского языка имени В.И. Соколова» 

1 призёр 

22. Ратенко Татьяна 
Анатольевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 14 имени 
И.С.Пьянзина» 

1 победитель 
4 призёра 

23. Савка Татьяна 
Евгеньевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 23 имени Б.А. 
Кучера» 

1 призёр 

24. Савко Мария 
Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 38 имени 
Н.В.Челнокова» 

1 победитель 

25. Сапенюк Виталия 
Николаевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 8 имени Н.Т. Хрусталёва» 

1 призёр 

26. Ситникова Марина 
Владимировна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 35 с углубленным 
изучением немецкого языка имени Героя Советского Союза Г.А. Абызова» 

3 победителя 

27. Терещенко Дарья 
Алексеевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополь «Средняя общеобразовательная школа № 32 имени 
Л.В.Бобковой» 

1 победитель 
1 призёр 

28. Чередниченко Наталья 
Викторовна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

1 победитель 
3 призёра 



№ 
п/п 

ФИО учителя (тренера) Общеобразовательное учреждение 
Количество 
победителей 
и призеров 

29. Черная Елена 
Васильевна 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение города 
Севастополя «Гимназия № 24» 

6 призёров 

30. Черныш Галина 
Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 37 имени Героя 
Советского Союза С.А. Неустроева» 

2 призёра 

31. Чех Елена Владимировна Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 41» 

1 победитель 

32. Шепель Ольга 
Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 29 имени 
М.Т.Калашникова» 

2 призёра 

33. Яковлева Елена 
Николаевна 

Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 61 имени Героя 
Советского Союза А.И. Маринеско» 

1 призёр 

34. Яровая Ольга Петровна Государственное бюджетное образовательное учреждение города 
Севастополя «Средняя общеобразовательная школа № 22 имени 
Н.А.Острякова» 

2 победителя 
6 призёров 



Приложение № 4 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 25.04.2024 № 354 

 
Информация 

о проведении заключительного этапа региональной олимпиады школьников 
по изобразительному искусству и черчению в 2023/2024 учебном году 

 
Заключительный этап региональной олимпиады школьников по 

черчению для обучающихся 8–11-х классов был проведён 6 апреля 2024 года 
и 13 апреля 2024 года для 5–11-х – по изобразительному искусству на 
основании приказа Государственного автономного образовательного 
учреждения города Севастополя «Институт развития образования» от 
15.03.2024 № 211 «О проведении заключительного этапа региональной 
олимпиады школьников по изобразительному искусству и черчению в 
2023/2024 учебном году». Координатором региональной олимпиады является 
старший методист ГАОУ ПО ИРО Перова Е.А. 

Для организации и проведения региональной олимпиады разработано 
Положение о проведении региональной олимпиады по изобразительному 
искусству и черчению. 

На этапе подготовки к олимпиаде проводились консультации и 
инструктивно-методические совещания для учителей 5–11-х классов по 
подготовке обучающихся по двум предметам и двум этапам региональной 
олимпиады. 

Олимпиада прошла в два этапа: школьный – 15 и 19 декабря 2023 года; 
заключительный – 6 и 13 апреля 2024 года. 

Базами проведения заключительного этапа традиционно являлись два 
общеобразовательных учреждения: ГБОУ «Инженерная школа» и ГБОУ 
«СОШ № 23 имени Б.А. Кучера». В заключительном этапе приняли участие 
113 обучающихся по черчению и 172 – по изобразительному искусству. По 
решению жюри победителями заключительного этапа региональной 
олимпиады стали 9 обучающихся по черчению и 15 – по изобразительному 
искусству, призёрами – 26 обучающихся по черчению и 40 – по 
изобразительному искусству. 


		2024-04-26T15:55:56+0300
	Котельников Дмитрий Вячеславович




